ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 45 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N. 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art.  1º  Fica  reduzido em R$ 50,000,00 (cinquenta mil  reais)  o  valor  fixado para emendas impositivas,  previsto  na
seguinte unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo;
Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo;
Função: 99 – Reserva de Contingência;
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência;
Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência;
Ação: 2.295 - Reserva de Contingência;
Despesa 586 - 9.9.90.00.00 Aplicações Direta Fonte de recurso: 1 – Recursos Ordinários;
Valor: R$ 50,000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 11000-Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 11011- Secretaria Municipal de Assistência Social
Função:8-Assistência   Social
Subfunção: 244-Assistencia Comunitaria
Programa:6- Políticas Públicas de Promoção da Cidadania e  Assistência Social
Ação: 2,259- Manutenção da Proteção Social Especial
Despesa: transferência a instituições Privadas Sem Fins Lucrativos
Despesa: 454- 4.4.50.00.00 Transferencia a Instituiçoes Privadas Sem Fins Lucrativos.
Valor: R$ 50,000,00 (cinquenta  mil reais)
ASSOCIAÇÃO SÃO LOURENÇO -  CNPJ23.567.253/0001-47

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Art. 3° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

Art. 4º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A  Associação  São  Lourenço,  mantenedora  do  Centro  de  Tratamento  Obra  São  Lourenço,  inscrita  no  CNPJ  nº
23.567.253/0001-47, instituição sem fins lucrativos, com sede à Rua José Marcelino Rodrigues, n. 590, na cidade de
Itajaí - SC, foi idealizado pelos diáconos da Forania de Itajaí, que se organizaram em junho de 2015 para iniciar um
trabalho em conjunto. O que os inspirou foi um convite do Arcebispo Dom Wilson para que se fizesse um trabalho
pastoral  no  tratamento  a  dependentes  químicos.  Assim  nasceu  a  Obra  São  Lourenço  que  atualmente  atua  com
método  integral,  personalizado  e  sistêmico  familiar  para  pessoas  vivendo  e/ou  convivendo  com  sintomas  ou
consequências das adicções.

Este trabalho é desenvolvido por uma equipe multidisciplinar com: psiquiatra, enfermeiro, técnicos de enfermagem,
orientadores sociais, assistente social e psicólogos que atuam de forma transdisciplinar. Atualmente possui trinta e três
(33)  residentes  que  são  mantidos  pela  Instituição  em  tratamento  de  suas  adicções  e  doenças  associadas,
comorbidades psiquiátricas (depressão, bipolaridade, esquizofrenia, entre outros) e comorbidades clínicas.

Até  hoje  o  trabalho  é  mantido  num sítio  onde  surgiu  a  oportunidade  e,  ao  mesmo tempo,  o  desafio  hercúleo  de
comprá-lo.  Com  o  auxílio  de  doações,  o  voto  de  confiança  de  muitas  pessoas,  empresários  e  entidades  não
governamentais a aquisição da propriedade já está sendo concluída.

Contudo, ocorre que em virtude de sempre trabalharmos com demanda reprimida, torna-se imprescindível a busca
por recursos financeiros no intuito de ampliar e melhorar o atendimento e acolhimento a essa expressão da questão
social em nossa Comunidade. Com a obtenção de novos recursos a Associação São Lourenço vai aplicar em:
 Ampliação de um poço de 2.000 litros de água para 8.000 litros de água;
 Reforma da lavanderia;
 Compra de equipamentos para lavanderia;
 Aquisição de máquinas e equipamentos para jardinagem;
Aquisição e colocação de cerca viva no perímetro da Instituição;
Contenções para as lagoas.

“O  que  é  impossível  aos  homens  é  possível  a  Deus”  (Lc  18,27).  Esse  é  o  trabalho  da  Associação  São  Lourenço,
acreditar  na  vida,  acreditar  na  recuperação  de  todas  as  pessoas,  dando  oportunidade  e  inclusão  social,  salvando
famílias.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB